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5月 11日，市发展和改革
委员会公布了新一期民生商品
价格监测信息。据监测，与上
期（4月21日～4月27日）相比，
本期（5 月 5 日～5 月 11 日，下
同）列入民生商品价格信息公
布范围的9家超市49种商品价
格总水平下跌2.71%，10家菜
市场98种商品价格总水平下跌
1.06%。

本期超市商品价格总水平
下跌2.71%。在49个监测品种
中，价格期环比上涨的有10种、
持平的有 18种、下跌的有 21

种。从种类来看，鱼、调味品、大
米类均价分别上涨 6.07%、
1.72%、1.14%；奶粉类均价持
平；蔬菜、蛋、肉、方便面、水果、牛
奶类均价分别下跌 11.24%、
5.66%、2.67%、2.23%、1.21%、
0.33%。从具体品种来看，带鱼、
海天味极鲜酱油、鲫鱼均价分别
上涨15.31%、5.17%、3.53%；丝
瓜、苦瓜、青菜、西红柿、黄瓜均价
分 别 下 跌 27.64%、22.81%、
16.15%、15.00%、11.48%。

本期菜市场商品价格总水
平下跌1.06%。在98种监测品

种中，价格期环比上涨的有24
种、持平的有33种、下跌的有
41种。从种类来看，调味品、水
产品类均价分别上涨0.22%、
0.17%；制品类均价持平；蔬菜、
肉及制品、蛋、食用油类均价分
别下跌2.39%、0.73%、0.34%、
0.04%。从具体品种来看，鲳
鱼、带鱼、芋艿均价分别上涨
4.38%、4.07%、3.83%；空心菜、
河虾、茭白、黄瓜、大白菜均价
分 别 下 跌 21.22%、16.58%、
14.77%、8.89%、8.20%。

记者 孙美星 通讯员 李莉

蔬菜价格小幅下跌 商品

鲜牛肉
花蛤
菠菜

小白菜
大白菜
韭菜
香菜
冬瓜
黄瓜
南瓜
丝瓜

胡萝卜
生姜
蒜头
尖椒
茄子
青椒

西红柿
绿豆芽

规格

腱子肉
鲜活

新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
中等
干燥

新鲜一级
新鲜一级
新鲜

新鲜一级
新鲜一级

海曙中心
菜市场
53.50
7.00
5.70
4.70
1.90
4.90
8.00
2.20
3.00
3.10
6.70
3.00
8.00
8.60
4.00
6.00
5.30
5.80
2.70

东裕
菜市场
58.00
5.00
6.00
3.50
2.00
6.00
10.00
3.00
3.50
3.00
6.00
3.50
8.00
10.00
7.00
8.00
7.00
5.00
3.00

南苑
菜市场
50.00
7.00
6.00
4.00
2.50
5.00
10.00
3.00
5.00
5.00
7.00
5.00
7.00
8.00
5.00
7.00
7.00
6.50
3.50

华严
菜市场
55.00
6.00
6.00
5.00
2.50
6.00
9.00
2.50
6.00
4.00
7.50
4.00
8.00
8.00
6.50
8.00
7.00
5.00
3.50

白鹤
菜市场
55.00
6.00
5.00
5.00
2.00
6.00
8.00
2.00
3.50
4.00
5.00
4.00
8.00
10.00
5.00
6.00
8.00
5.50
3.50

孔浦
菜市场
53.00
6.00
5.00
3.50
2.50
3.50
8.00
3.00
3.00
3.00
6.00
3.50
8.00
9.00
6.00
6.00
7.00
4.50
3.00

单位：元/500克

5月 11日，江北警方通报
了一起特大侵犯公民个人信息
案：泄露源头是房产公司维保、
小区物业、楼盘销售等人员。这
起案件涉及泄露、倒卖的公民个
人信息涵盖宁波上百个小区，共
10万余条记录。警方先后抓获
76名犯罪嫌疑人，扣押电子设
备百余台。

宁波晚报微信公众号
高攀纺织：说多了都是泪。

去年买房后我总共接了几百个
电话，先是装修公司、材料商，再
后来软装类，一年后的现在是房
产中介，问你要不要卖？是否要
出租？人都崩了。买房的时候
一定要签电话保密协议或买一
个新电话号码对付。

Tommy：买辆车都会有骚
扰电话，买个房子更是如此，最
重要的是以前执法不严，今后必
须严厉打击。

阿拉有话

三江热议

近日，申通、百世、圆通、中通、
韵达等多家快递公司“不约而同”
先后宣布因高速公路恢复收费而
涨价，引发热议。11日，记者发现
申通、百世、韵达已经撤除相关公
告，圆通、中通更新公告，调价原因
中没有了“高速公路恢复收费”的
相关表述。快递企业为何如此“折
腾”？快递价格到底会不会上涨？

5月12日新华网
市场及消费者对快递涨价已

经见怪不怪，但可以肯定的是，每
一次的涨价风波都会引来吐槽一
片。快递涨价只要在法律框架内
行事，其本身并无不妥。但是，一
遇到事情就打出涨价旗号，即便给
出了的理由自觉有理，若没有顾及
到给消费者带来的感受以及所带
来的权益触动，要想赢得消费者满
意，恐怕很难。

不必讳言，快递已成为大众生
活不可或缺的一部分，正因为如
此，快递哪怕是一元八毛的涨价，
也会令消费者有“疼痛”感。更何
况，正如有消费者表示，之前疫情
期间高速公路通行免费，也没有听
说快递降价；近期油价下跌让物流
成本下降，也没有看到快递公司因
此降价……这些也代表了众多人
的心声，快递企业在调价时可想到

了这些？
当然，也并不排除快递企业经

营压力大的存在。不过，即便第一
季度受到影响，但国家邮政局5月
8 日发布的中国快递发展指数报
告提到，4月份快递行业的发展规
模指数、服务质量指数、发展能力
指数和发展趋势指数同比提高均
超20%。由此可见，我国快递行业
已逐步消除疫情不利影响，全面重
启上升通道。在此节骨眼上涨价，
显然从情理上说不过去。

更何况，面对疫情影响，国家
和地方也是积极为企业纾解现实
之难。对于企业而言，理应正确对
待眼前的困难，更不应钻牛角尖与
消费者争利。要知道，受疫情影响
的不单是企业，还有众多的普通消
费者。

讲真，快递企业不应该患上
“涨价依赖症”。当然，对于快递企
业的涨价行为，市场监管部门也不
能放任不理，该出手时绝不能袖手
旁观，或帮助企业纾解眼前之难，
或对不合规的涨价行为依法纠偏，
或对涉嫌价格垄断行为加大依法
惩治。不过，最终的落脚点还在于
快递企业，提升服务质量、降低经
营成本，而不是只盯着涨价，方能
实现多赢。
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胡晓新 整理

快递企业不该患上“涨价依赖症”
杨玉龙

涉及宁波上百个小区
10万多条业主信息被倒卖

昨天一大早，就有很多宁波
网友爆料称：宁波空中出现大量棉
花状的杨絮，满天飞舞，涉及地目
前包括海曙、鄞州、奉化等地，感觉
到处飘，还难打扫，不戴口罩，鼻子
痒痒的…… 宁波晚报生活号

zjnbzj：一夜之间！以为天
上炸了棉花被……督促我们戴
口罩呢！

心之光芒：过敏体质的我，
已经在瑟瑟发抖了。

早上刚开窗就吃了一嘴毛，真是醉了！

严勇杰 绘

厨师往炒菜锅吐口水

新增 6 例确诊！武汉市近日出
现的新冠肺炎社区聚集性疫情，广受
关注。连续35天无新增确诊病例的
记录终结之际，也敲响警钟：必须时
刻绷紧疫情防控之弦，毫不懈怠抓好
各项工作，决不可掉以轻心，决不能
麻痹松懈。

随着湖北保卫战、武汉保卫战取
得决定性成果，湖北省疫情防控已由
应急性超常规防控向常态化防控转
变，但这并不意味着防控措施可以松
一松、歇一歇。尤其是必须清楚地认
识到：境外疫情暴发增长态势仍在持
续，我国外防输入压力持续加大，国
内疫情反弹的风险始终存在。

疫情防控，一刻不能放松；阻击
疫情，不获最终胜利不能收兵。个别
地区出现聚集性疫情，警示着人们，
常态化防控举措必须进一步完善，真
正做到落实、落小、落细。抓紧救治

新增确诊病例同时，尽快查明传染源
是关键。因此，必须扩大相关区域核
酸检测范围，摸清底数，并切实切断
传播途径，严防疫情扩散。与此同
时，对社区防控中暴露出来的薄弱环
节，要认认真真补短板，避免出现“破
窗效应”。

千里之堤，溃于蚁穴。必须防止
因思想松弛、麻痹大意造成疫情扩散
风险。各地党委和政府要进一步落
实属地责任、明确岗位责任，切实把
依法防控、科学防控、联防联控的各
项措施夯实，并严格强化检查督导。
此外，还要进一步提升群众的自我防
护和管理意识，严防疫情出现反弹。

越是接近胜利目标的时候，越要
做到不麻痹、不厌战、不松劲。一鼓
作气、毫不懈怠、坚持到底，才能有效
巩固疫情防控成果，为经济社会秩序
全面恢复提供有力保障。

切不可松一松、歇一歇

5月10日下午，陕西西安市一家苏福记被爆出“食客要求菜品重做，结
果厨师向炒菜锅里吐口水”事件。当日晚，西安城市立方文化体育综合体通
过其官方微信公众号发布声明，称已在第一时间责令该商户停业整顿，对当
事厨师严肃处理。

5月12日《南方都市报》


